and hence

1) In case  $du = 0$  there becomes  $u = \alpha$ ,  $p = \alpha y + \beta$  and  $dx = \frac{dy}{\alpha y + \beta}$  and hence  $\alpha x = l(\alpha y + \beta) + C$ .

2) If  $y = \frac{-naau}{\sqrt{(1+aaau)}}$ , then there will be

$$p = uy + n\sqrt{(1+aaau)} = \frac{n}{\sqrt{(1+aaau)}}$$

$$dx = \frac{dy}{p} = \frac{-aadu}{1+aaau} \text{ et } x = -a\text{Ang. tang.} au + C$$

or on account of  $u = \frac{y}{a\sqrt{(nnaa-yy)}}$  the equation sought between  $x$  and  $y$  will be

$$\frac{b-x}{a} = \text{Ang.tang.} \frac{y}{\sqrt{(nnaa-yy)}} = \text{Ang.sin.} \frac{y}{na},$$

from which there becomes  $y = na \sin \frac{b-x}{a}$ . But this relation is to be had only for a particular integral.

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL .II**  
**Section I. Ch. II**

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 878

## CAPUT II

### DE AEQUATIONIBUS DIFFERENTIO-DIFFERENTIALIBUS IN QUIBUS ALTERA VARIABILIA IPSA DEEST

#### PROBLEMA 95

**750.** *Posito  $dy = pdx$  et  $dp = qdx$  si detur aequatio quaecunque inter tres quantitates  $x$ ,  $p$  et  $q$ , in quam altera variabilis  $y$  non ingrediatur, investigare relationem inter ipsas variabiles  $x$  et  $y$ .*

#### SOLUTIO

Cum aequatio proposita has tres quantitates  $x$ ,  $p$  et  $q$  contineat, loco  $q$  scribatur eius valor  $\frac{dp}{dx}$  atque habebitur aequatio differentialis primi gradus duas tantum quantitates variabiles  $x$  et  $p$  involvens, quam secundum praecpta prioris partis tractari eiusque integrale investigari oportet. Integrali autem invento, quod, si fuerit completum, constantem arbitrariam complectetur, inde vel  $p$  per  $x$  vel  $x$  per  $p$  determinari poterit. Priori casu, quo  $p$  per  $x$  definire licet, ut  $p$  aequetur functioni cuidam ipsius  $x$ , quae sit  $= X$ , ob  $p = X$  fiet  $pdx = dy = Xdx$ , unde reperitur  $y = \int Xdx + \text{Const.}$ , quae aequatio relationem desideratam inter  $x$  et  $y$ , definit. Posteriori casu, quo  $x$  per  $p$  datur et functioni cuidam  $P$  ipsius  $p$  aequatur, ut sit  $x = P$ , erit  $y = \int pdx = \int pdP$  seu  $y = Pp - \int Pdp$ . Sin autem neque  $x$  per  $p$  neque  $p$  per  $x$  definiri queat, videndum est, num utramque per novam variabilem  $u$  exprimere liceat, unde fiat  $x = V$  et  $p = U$ ; tum enim habebitur  $y = \int UdV$ .

#### COROLLARIUM 1

**751.** Huiusmodi ergo aequationum differentio-differentialium resolutio ita instituitur, ut revocetur ad aequationem differentialem primi gradus inter binas variabiles  $x$  et  $p$ ; quae si integrari queat, simul illius aequationis integratio habebitur accidente quadam nova integratione.

#### COROLLARIUM 2

**752.** Si aequatio inter  $x$ ,  $p$  et  $q$  proposita ita fuerit comparata, ut  $q$  unicam dimensionem non excedat, vel si ad talem formam reduci patiatur, orietur aequatio differentialis simplex differentialia unius tantum dimensionis involvens, ubi praecpta ante tradita in usum sunt vocanda.

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL .II**  
**Section I. Ch. II**

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 879

**COROLLARIUM 3**

**753.** Sin autem quantitas  $q$  plures obtineat dimensiones vel adeo transcenderent ingrediatur, tentanda sunt ea articia, quae in fine superioris partis circa resolutionem huiusmodi aequationum sunt tradita.

**SCHOLION**

**754.** Quando in aequatione inter  $x$ ,  $p$  et  $q$  littera  $q$  unicam habet dimensionem indeque posito  $q = \frac{dp}{dx}$  aequatio differentialis simplex nascitur, praecipui casus, quibus integratio succedit, sunt:

- 1) si aequatio haec differentialis separationem admittat,
- 2) si alterutra variabilium  $p$  et  $x$ , differentialium quoque ratione habita, unam dimensionem non supereret, ac
- 3) si ambae variabiles  $x$  et  $p$  ubique eundem dimensionum numerum constituant, quo casu aequatio homogena appellatur.

Casus minus late patentes, cuiusmodi supra evolvimus, hic non commemoramus. Deinde si quantitas  $q$  vel pluribus dimensionibus sit implicata vel adeo transcenderent ingrediatur, casus praecipui resolutionem admittentes, quemadmodum supra docuimus, sunt:

- 1) si proponatur aequatio quaecunque inter  $x$  et  $q$  deficiente  $p$ ,
- 2) si aequatio tantum  $p$  et  $q$  contineat, quos binos quidem casus iam capite praecedente tractavimus,
- 3) si in aequatione proposita binae variabiles  $p$  et  $x$  ubique eundem dimensionum numerum constituant,
- 4) si in aequatione inter  $x$ ,  $p$  et  $q$  altera binarum litterarum  $x$  vel  $p$  unicam dimensionem obtineat,
- 5) si aequatio ita fuerit comparata, ut posito  $x = v^\mu$ ,  $p = z^{\mu+\nu}$  et  $q = t^\nu$  aequatio oriatur homogena inter  $v$ ,  $z$  et  $t$ , quae scilicet ubique eundem dimensionum numerum constituant.

Secundum hos ergo casus exempla proferamus.

**EXEMPLUM 1**

**755.** *Investigare aequationem inter  $x$  et  $y$ , ut posito  $dx$  constante haec formula*

$$\frac{(dx^2+dy^2)^{\frac{3}{2}}}{dxdy} \text{ aequetur datae functioni ipsius } x, \text{ quae sit } X.$$

Posito  $dy = pdx$  et  $dp = qdx$  erit  $\frac{(1+pp)^{\frac{3}{2}}}{q} = X = \frac{(1+pp)^{\frac{3}{2}}dx}{dp}$  ideoque  $\frac{dx}{X} = \frac{dp}{(1+pp)^{\frac{3}{2}}} ;$